
 

 

 

 

TORNEO OPEN INTEGRALE 

“ESTATE AL VOMERO 2006” 

7 TURNI – 2H QPF 

DALL’8 GIUGNO AL 27 LUGLIO 2006 
        

 

   

 

 

Il consueto e consolidato appuntamento con l'open d'estate, giunto quest'anno 

alla terza edizione, è iniziato giovedì 8 giugno presso i locali della 

"Scacchistica Partenopea" in via Emilio Franceschi, 6 (trav. di via Simone 

Martini) al Vomero (NA). 

42 giocatori di varia forza si sono schierati al nastro di partenza, aspettando 

il fatidico "Bianco in moto" dell'arbitro. 

Fra essi ci sono 3 maestri (Ficco, Cecaro e Della Ragione), 3 CM (Rosato, Di 

Giulio e Altieri), 9 giocatori di 1°Nazionale, 16 di 2°Nazionale, 3 di 

3°Nazionale e 8 "Non Classificati". 

La direzione di gara è affidata all' ACN Piergiovanni Mariotti coadiuvato dal 

sottoscritto; il settore amministrativo e logistico è a cura di Alfonso Pastore. 

Diamo un bentornato al circolo a Danilo Altieri, assente da parecchi tornei per 

motivi di lavoro e di studio.  

Si fa sentire la mancata iscrizione, forse per motivi di lavoro, dell'amico 

Michele Sorrentino a cui va il mio personale saluto e l'invito, se lo desidera, 

ad entrare in torneo al secondo turno con mezzo punto. 

 

 

 

 



ELENCO CONCORRENTI 
 

num.   nome            citta'        Elo Ital.  K  Elo Fide     ID 

------------------------------------------------------------------------------ 

  1  ROSATO Luciano           LT   CM       0    0     2217 0103752 

  2  FICCO Corrado            NA   -M       0    0     2179 0104613 

  3  CECARO Dario             NA   -M    2132   20     0    0111666 

  4  DELLA-RAGIONE Achille    NA   -M       0    0     2036 0113638 

  5  DI-GIULIO Massimo        NA   CM       0    0     2033 0111660 

  6  RICCI Giuseppe           NA   1N       0    0     1984 0103155 

  7  LONGOBARDI Giuseppe      NA   1N    1975   30     0    0114265 

  8  ALTIERI Danilo M         NA   CM       0    0     1969 0108765 

  9  SCHIAPPOLI Dario         NA   1N       0    0     1956 0104618 

 10  PINTO Gaetano            NA   1N    1949   30     0    0119434 

 11  BENEDETTO Massimo        NA   1N    1918   30     0    0107080 

 12  VALENZI Marco            NA   1N    1879   30     0    0101874 

 13  GALLO Thomas Renato      NA   1N       0    0     1865 0107076 

 14  RADICE Mario             NA   1N    1793   30     0    0120307 

 15  ESPOSITO Pino            NA   1N    1759   30     0    0106624 

 16  LOMBARDI Ottavio         NA   2N       0    0     1747 0110219 

 17  GIGLIO Achille           NA   1N    1744   30     0    0114260 

 18  LOMBARDO Michele         NA   2N    1740   30     0    0110220 

 19  DE-MEO Guido             LT   2N    1712   30     0    0103747 

 20  LOMBARDO Claudio         NA   2N    1709   30     0    0101204 

 21  VANNINI Aldo             NA   2N    1698   30     0    0122717 

 22  IMPROTA Giovanni         NA   2N    1697   30     0    0109580 

 23  SANSO' Amedeo            NA   2N    1691   30     0    0121001 

 24  ESPOSITO Rosario         NA   2N    1679   30     0    0104612 

 25  CAPORALI Dante           NA   2N    1667   30     0    0110983 

 26  DI-GENNARO Antonio       NA   2N    1643   30     0    0109754 

 27  TARQUINIO Adriano        NA   2N    1613   30     0    0110228 

 28  NARDIELLO Luigi          NA   2N    1608   30     0    0124544 

 29  ERRICO Antonio           NA   2N    1601   30     0    0107079 

 30  BORRELLI Salvatore       NA   2N    1599   30     0    0124200 

 31  CALDIERI Pasquale        NA   3N    1570   30     0    0120488 

 32  CALDIERI Carmine         SA   3N    1545   30     0    0120486 

 33  TORTORELLA Edoardo       NA   3N    1544   30     0    0113111 

 34  DELLA-PIETRA Antonio     NA   3N    1533   30     0    0000000 

 35  COCCHIA Umberto          NA   3N    1527   30     0    0124040 

 36  LA RANA Marcello         NA   NC    1440   30     0    0000000 

 37  SOMMA Erminio            NA   2N    1466   30     0    0104608 

 38  IROLLO Francesco         NA   NC    1452   30     0    0123857 

 39  CASTIELLO Luigi          NA   NC    1440   30          0000000 

 40  D'AQUINO Giuseppe        NA   NC    1440   30          0000000 

 41  DE FRANCESCO Umberto     NA   NC    1440   30          0000000 

 42  MONTI Riccardo           NA   NC    1440   30          0000000 

 43  BASILE Aldo              NA   2N    1425   30     0    0104620 

 44  IANNACCONE Fabrizio      NA   NC    1350   30     0    0121918 

  

    



RISULTATI TURNO 1                                 08/06/2006 

 
 1) 21 VANNINI Aldo                    1 ROSATO Luciano              0-1 

 2)  2 FICCO Corrado                  22 IMPROTA Giovanni            1-0 

 3) 23 SANSO' Amedeo                   3 CECARO Dario                0-1 

 4)  4 DELLA-RAGIONE Achille          24 ESPOSITO Rosario            1-0 

 5) 25 CAPORALI Dante                  5 DI-GIULIO Massimo            X  

 6)  6 RICCI Giuseppe                 26 DI-GENNARO Antonio          1-0 

 7) 28 NARDIELLO Luigi                 7 LONGOBARDI Giuseppe          X  

 8)  8 ALTIERI Danilo M               29 ERRICO Antonio              1-0 

 9) 30 BORRELLI Salvatore              9 SCHIAPPOLI Dario            0-1 

10) 10 PINTO Gaetano                  33 TORTORELLA Edoardo          1-0 

11) 34 DELLA-PIETRA Antonio           12 VALENZI Marco               0-1 

12) 13 GALLO Thomas Renato            35 COCCHIA Umberto              X  

13) 36 LA RANA Marcello               14 RADICE Mario                0-1 

14) 15 ESPOSITO Pino                  39 CASTIELLO Luigi              X  

15) 40 D'AQUINO Giuseppe              16 LOMBARDI Ottavio            0-1 

16) 17 GIGLIO Achille                 41 DE FRANCESCO Umberto        1-0 

17) 42 MONTI Riccardo                 18 LOMBARDO Michele            0-1 

18) 19 DE-MEO Guido                   43 BASILE Aldo                 1-0 

19) 44 IANNACCONE Fabrizio            20 LOMBARDO Claudio            0-1 

20) 48 ZX.ASSENTE 11                  11 BENEDETTO Massimo          0-.5  

21) 47 ZX.ASSENTE 27                  27 TARQUINIO Adriano          0-.5 

22) 49 ZX.ASSENTE 31                  31 CALDIERI Pasquale          0-.5 

23) 50 ZX.ASSENTE 32                  32 CALDIERI Carmine           0-.5 

24) 45 ZX.ASSENTE 37                  37 SOMMA Erminio              0-.5 

25) 46 ZX.ASSENTE 38                  38 IROLLO Francesco           0-.5 

 

PRIMO TURNO 

Tutti i giocatori di categoria magistrale vincono il loro incontro ad eccezione 

di Massimo Di Giulio (CM Elo fide 2033) che non va oltre il pari con Dante 

Caporali (2N Elo 1667); Bella la determinazione e la consueta grinta di Luigi 

Nardiello (2N Elo 1608) che riesce a bloccare con una patta il più quotato 

Giuseppe Longobardi (1N Elo 1975) ed il risultato di patta per aggiudicazione 

arbitrale del quick play finish fra Thomas Gallo (1N Elo fide 1865) e Umberto 

Cocchia (3N Elo 1527). 

 



RISULTATI TURNO 2                              15/06/2006 

  1 ROSATO Luciano                 10 PINTO Gaetano               1-0 

 12 VALENZI Marco                   2 FICCO Corrado               0-1 

  3 CECARO Dario                   17 GIGLIO Achille              1-0 

 14 RADICE Mario                    4 DELLA-RAGIONE Achille       1-0 

 16 LOMBARDI Ottavio                6 RICCI Giuseppe              1-0 

 18 LOMBARDO Michele                8 ALTIERI Danilo M             X  

  9 SCHIAPPOLI Dario               19 DE-MEO Guido                1-0 

 20 LOMBARDO Claudio               13 GALLO Thomas Renato         0-1 

  5 DI-GIULIO Massimo              28 NARDIELLO Luigi             1-0 

  7 LONGOBARDI Giuseppe            25 CAPORALI Dante              1-0 

 11 BENEDETTO Massimo              15 ESPOSITO Pino               0-1 

 27 TARQUINIO Adriano              35 COCCHIA Umberto             0-1 

 39 CASTIELLO Luigi                21 VANNINI Aldo                0-1 F 

 22 IMPROTA Giovanni               34 DELLA-PIETRA Antonio        1-0 

 41 DE FRANCESCO Umberto           23 SANSO' Amedeo               0-1 

 24 ESPOSITO Rosario               36 LA RANA Marcello            1-0 

 26 DI-GENNARO Antonio             40 D'AQUINO Giuseppe           1-0 

 29 ERRICO Antonio                 42 MONTI Riccardo              0-1 

 43 BASILE Aldo                    30 BORRELLI Salvatore          0-1 

 33 TORTORELLA Edoardo             44 IANNACCONE Fabrizio         0-1 

 31 CALDIERI Pasquale              37 SOMMA Erminio               1-0 

 32 CALDIERI Carmine               38 IROLLO Francesco            1-0 

 

 

Nel secondo turno il pur bravo Gaetano Pinto non ce la fa contro Luciano Rosato 

(vedi partita), la stessa cosa spetta al bravo Marco Valenzi che non riesce a 

fermare Corrado Ficco (vedi partita). L'unico a superare un giocatore di 

caratura magistrale è Mario Radice che riesce a battere Achille Della Ragione 

(vedi partita). Complimenti a Mario! 

Da segnalare la vittoria di Ottavio Lombardo contro Giuseppe Ricci il quale, pur 

essendo in vantaggio di tempo (15 min. contro 5) è proprio la sua bandierina a 

decretare la fine della partita; ed il pareggio fra il piccolo ma bravo Michele 

Lombardo e Danilo Altieri. E' opinione ormai diffusa nell'asserire che quanto 

prima vedremo Michele fregiarsi di categorie magistrali. Bravo Michele! 

Luigi Castiello è stato impossibilitato a venire perché' bloccato in autostrada 

causa un ribaltamento di un tir. L'importante è che tu stia bene, non 

preoccuparti, ti aspettiamo giovedì prossimo e carica la batteria del cellulare 

prima di venire... :) 

 

 

 

PARTITE 
 

 

Rosato,Luciano (2217) - Pinto,Gaetano (1949) [D45] 

Estate al Vomero 2006 (2), 15.06.2006 

1.d4 d5 2.c4 c6 3.Cf3 Cf6 4.Cc3 e6 5.e3 Cbd7 6.Dc2 b6 7.Ad3 Ab7 8.0-0 Dc7 9.b3 

Ae7 10.Ab2 h6 11.Tac1 0-0 12.cxd5 exd5 13.Tfd1 Tac8 14.Ce2 Tfd8 15.Cg3 c5 16.Af5 

Db8 17.De2 Tc7 18.Ce5 Cf8 19.Cg4 Ac8 20.dxc5 bxc5 21.Cxf6+ Axf6 22.Axf6 gxf6 

23.Dh5 Tc6 24.Dxh6 Cg6 25.Ch5 1-0 

 



Valenzi,Marco (1879) - Ficco,Corrado (2179) [B08] 

Estate al Vomero 2006 (2), 15.06.2006 

1.e4 g6 2.d4 Ag7 3.Cf3 d6 4.Ae2 c6 5.0-0 Cf6 6.Cc3 0-0 7.Ae3 b5 8.a3 a6 9.h3 Ab7 

10.Ch2 Cbd7 11.Af3 Dc7 12.Ce2 Tad8 13.Cg3 e5 14.c3 d5 15.Dc2 Tfe8 16.Tad1 dxe4 

17.Cxe4 Cxe4 18.Axe4 f5 19.Af3 e4 20.Ae2 f4 21.Ac1 c5 22.d5 De5 23.c4 bxc4 

24.Axc4 Cb6 25.d6+ Rh8 26.Af7 Tf8 27.Db3 Txd6 28.Cg4 De7 29.Txd6 Dxd6 30.Td1 Dc7 

31.Ac4 h5 32.Ch2 Ad4 33.Ae2 f3 34.gxf3 Dg3+ 35.Rh1 exf3 36.Tg1 fxe2+ 0-1 

 

Radice,Mario (1793) - Della Ragione,Achille (2036) [B01] 

Estate al Vomero 2006 (2), 15.06.2006 

1.e4 d5 2.exd5 Cf6 3.d4 Cxd5 4.c4 Cb6 5.Cf3 Ag4 6.Ae2 e6 7.0-0 Ae7 8.Cc3 0-0 

9.Ae3 Cc6 10.d5 Axf3 11.Axf3 Ce5 12.b3 Cxf3+ 13.Dxf3 exd5 14.Axb6 axb6 15.Dxd5 

Dxd5 16.Cxd5 Ad6 17.Tfe1 f6 18.a4 Tfe8 19.Rf1 Rf7 20.Tad1 Txe1+ 21.Rxe1 Te8+ 

22.Rf1 Re6 23.Te1+ Rd7 24.Txe8 Rxe8 25.Re2 Rd7 26.Rd3 Ac5 27.f3 c6 28.Cc3 Re6 

29.Ce4 Ae7 30.g4 g6 31.f4 f5 32.Cg5+ Axg5 33.fxg5 Re5 34.gxf5 Rxf5 35.Rd4 Rxg5 

36.c5 Rf5 37.cxb6 Re6 38.a5 Rd6 39.b4 h6 40.Re4 c5 41.b5 g5 42.a6 bxa6 43.bxa6 

Rc6 44.b7 Rc7 45.Rd5 g4 46.Rxc5 h5 47.Rd4 h4 48.Re3 Rb8 49.Rf4 1-0 

 



RISULTATI TURNO 3                              22/06/2006 

  2 FICCO Corrado                   1 ROSATO Luciano              1-0 

 14 RADICE Mario                    3 CECARO Dario                1-0 

 16 LOMBARDI Ottavio                9 SCHIAPPOLI Dario            0-1 

 15 ESPOSITO Pino                   5 DI-GIULIO Massimo           1-0 

 35 COCCHIA Umberto                 7 LONGOBARDI Giuseppe         0-1 

  8 ALTIERI Danilo M               31 CALDIERI Pasquale            X  

 13 GALLO Thomas Renato            18 LOMBARDO Michele            1-0 

  4 DELLA-RAGIONE Achille          32 CALDIERI Carmine            1-0 

  6 RICCI Giuseppe                 22 IMPROTA Giovanni            0-1 F 

 10 PINTO Gaetano                  24 ESPOSITO Rosario            1-0 

 23 SANSO' Amedeo                  12 VALENZI Marco               0-1 F 

 17 GIGLIO Achille                 26 DI-GENNARO Antonio          1-0 

 19 DE-MEO Guido                   21 VANNINI Aldo                 X  

 42 MONTI Riccardo                 20 LOMBARDO Claudio             X  

 30 BORRELLI Salvatore             44 IANNACCONE Fabrizio          X  

 37 SOMMA Erminio                  11 BENEDETTO Massimo           0-1 

 28 NARDIELLO Luigi                25 CAPORALI Dante               X  

 39 CASTIELLO Luigi                27 TARQUINIO Adriano           1-0 

 34 DELLA-PIETRA Antonio           38 IROLLO Francesco            0-0 

 29 ERRICO Antonio                 33 TORTORELLA Edoardo          1-0 

 36 LA RANA Marcello               43 BASILE Aldo                 1-0 

 40 D'AQUINO Giuseppe              41 DE FRANCESCO Umberto         X 

 

TERZO TURNO 

Nel terzo turno, la partita al vertice in prima scacchiera "FICCO - ROSATO" è 

finita con la vittoria del primo. Luciano non si accorge, alla 28° mossa, dopo 

uno scambio di pedoni e di pezzi, dell'infilata d'Alfiere a Donna e Torre 

perdendo così la qualità. Forse shoccato da questo errore lascia in presa, alla 

34° mossa un Cavallo e la partita (vedi partita). 

Grande Mario Radice che dopo aver battuto un maestro al turno precedente 

(Achille Della Ragione), batte in questo turno il Maestro Dario Cecaro il quale 

dopo aver perso un pedone alla 21° mossa ed un altro tre mosse dopo è costretto 

alla resa per la posizione divenuta insostenibile (vedi partita). COMPLIMENTI a 

Mario!! 

Dario Schiappoli vince facilmente con Ottavio Lombardi a causa di una svistaccia 

di quest'ultimo all'ottava mossa che gli fa perdere una torre. 

Esposito Pino vince con Massimo Di Giulio. Pino va in vantaggio di un pedone 

alla 15° mossa sfruttando l'inchiodatura del Pd6 sulla Donna da parte della 

Torre e dieci mosse dopo Massimo commette un gravissimo errore non avvedendosi 

di un doppio di Cavallo perdendo di netto una Torre. Perde un Pedone centrale 

qualche mossa dopo ed ancora un altro alla 34° mossa. Abbandona per l'incombenza 

del matto (vedi partita). 

La classifica è guidata a punteggio pieno dal trio FICCO, SCHIAPPOLI, RADICE 

seguiti con mezzo punto di distacco da un altro trio composto da ESPOSITO Pino, 

GALLO e LONGOBARDI. 

Come sempre sarà interessante il prossimo turno che vede delle sfide al vertice. 

 

 



RISULTATI TURNO 4                              29/06/2006 

  9 SCHIAPPOLI Dario                2 FICCO Corrado               0-1 

  7 LONGOBARDI Giuseppe            14 RADICE Mario                1-0 

 15 ESPOSITO Pino                  13 GALLO Thomas Renato         0-1 

  1 ROSATO Luciano                 16 LOMBARDI Ottavio            1-0 

  3 CECARO Dario                   10 PINTO Gaetano               1-0 

 22 IMPROTA Giovanni                4 DELLA-RAGIONE Achille       0-1 

 12 VALENZI Marco                   8 ALTIERI Danilo M            1-0 

 31 CALDIERI Pasquale              17 GIGLIO Achille              0-1 

  5 DI-GIULIO Massimo              39 CASTIELLO Luigi              X  

 11 BENEDETTO Massimo              42 MONTI Riccardo              1-0 

 18 LOMBARDO Michele               19 DE-MEO Guido                1-0 

 20 LOMBARDO Claudio               35 COCCHIA Umberto              X  

 27 TARQUINIO Adriano              21 VANNINI Aldo                0-0 

 43 BASILE Aldo                    30 BORRELLI Salvatore          1-0 

 44 IANNACCONE Fabrizio            32 CALDIERI Carmine            0-1 

 23 SANSO' Amedeo                   6 RICCI Giuseppe              0-1 

 24 ESPOSITO Rosario               29 ERRICO Antonio              1-0 

 25 CAPORALI Dante                 36 LA RANA Marcello             X  

 26 DI-GENNARO Antonio             28 NARDIELLO Luigi             0-1 

 41 DE FRANCESCO Umberto           37 SOMMA Erminio               1-0 

 38 IROLLO Francesco               40 D'AQUINO Giuseppe           0-1 F 

 33 TORTORELLA Edoardo             34 DELLA-PIETRA Antonio        1-0 

 

QUARTO TURNO 

Corrado Ficco vincendo con Dario Schiappoli rimane da solo, in testa alla 

classifica, a punteggio pieno con 4 punti su 4. 

Ad inseguirlo, con mezzo punto di distacco, c’è il duo Thomas Gallo vincente su 

Pino Esposito e Giuseppe Longobardi vincente su Mario Radice; e nel prossimo 

turno sarà appunto Longobardi ad avere il compito di fermare la fuga solitaria 

di Corrado. Riuscirà il nostro Giuseppe nell'ardua impresa? Lo sapremo giovedì 

prossimo. 

Naturalmente è ancora possibile qualsiasi capovolgimento e molto hanno ancora da 

dire i giocatori del gruppetto a 3 punti formato da Radice, Rosato, Cecaro, 

Della Ragione, Schiappoli, Valenzi e l'ingegnere Achille Giglio che con la sua 

venerabile età (il 6 di dicembre prossimo compie 86 anni) è ancora una temibile 

1° Nazionale. 

 



RISULTATI TURNO 5                              06/07/2006 

  2 FICCO Corrado                   7 LONGOBARDI Giuseppe          X  

 13 GALLO Thomas Renato             1 ROSATO Luciano              0-1 

  4 DELLA-RAGIONE Achille           3 CECARO Dario                1-0 

 14 RADICE Mario                    9 SCHIAPPOLI Dario            0-1 

 17 GIGLIO Achille                 11 BENEDETTO Massimo           1-0 

 32 CALDIERI Carmine               15 ESPOSITO Pino                X  

 35 COCCHIA Umberto                 5 DI-GIULIO Massimo            X  

  6 RICCI Giuseppe                 24 ESPOSITO Rosario            1-0 

  8 ALTIERI Danilo M               22 IMPROTA Giovanni            1-0 

 39 CASTIELLO Luigi                16 LOMBARDI Ottavio            1-0 

 19 DE-MEO Guido                   31 CALDIERI Pasquale           1-0 

 42 MONTI Riccardo                 25 CAPORALI Dante              0-1 

 36 LA RANA Marcello               44 IANNACCONE Fabrizio         1-0 

 21 VANNINI Aldo                   41 DE FRANCESCO Umberto        1-0 

 29 ERRICO Antonio                 23 SANSO' Amedeo               0-1 

 43 BASILE Aldo                    33 TORTORELLA Edoardo          0-1 

 34 DELLA-PIETRA Antonio           27 TARQUINIO Adriano           1-0 

 

QUINTO TURNO 

Approfittando del pareggio di Corrado Ficco con Giuseppe Longobardi, un 

gruppetto di cinque giocatori si sono messi a mezzo punto di distacco dal 

capolista e sono: Rosato che vince contro Gallo, lo stesso Longobardi, 

Schiappoli vincente su Radice, Della Ragione che batte Cecaro e... sorpresa 

delle sorprese... l'ingegnere Achille Giglio in quale, contro Massimo Benedetto, 

adotta con il Bianco "l'attacco dei quattro Pedoni" contro la Difesa Alekhine e 

vince. Complimenti ingegnere!! 

Molto interessante sarà il prossimo incontro che vede lo scontro al vertice in 

prima scacchiera fra Achille Della Ragione e Corrado Ficco; in seconda fra 

Rosato e Giglio ed in terza fra Longobardi e Schiappoli. 

Da segnalare alcuni giocatori per il loro rendimento espresso in guadagno di 

punti Elo e sono: Luigi Castiello con un incremento di + 72 punti, Umberto 

Cocchia di + 45, Achille Giglio di + 42 e Mario Radice di + 39. COMPLIMENTI!! 

 



RISULTATI TURNO 6                              20/07/2006 

  4 DELLA-RAGIONE Achille           2 FICCO Corrado               0-1 

  1 ROSATO Luciano                 17 GIGLIO Achille              1-0 

  7 LONGOBARDI Giuseppe             9 SCHIAPPOLI Dario            1-0 

  3 CECARO Dario                   13 GALLO Thomas Renato         1-0 

  6 RICCI Giuseppe                 12 VALENZI Marco               0-1 

 32 CALDIERI Carmine                8 ALTIERI Danilo M            0-1 

 29 ERRICO Antonio                 15 ESPOSITO Pino               1-0 

 11 BENEDETTO Massimo              39 CASTIELLO Luigi             1-0 

  5 DI-GIULIO Massimo              21 VANNINI Aldo                1-0 

 35 COCCHIA Umberto                19 DE-MEO Guido                0-1 

 25 CAPORALI Dante                 18 LOMBARDO Michele             X  

 10 PINTO Gaetano                  36 LA RANA Marcello            1-0 

 22 IMPROTA Giovanni               28 NARDIELLO Luigi             1-0 

 23 SANSO' Amedeo                  31 CALDIERI Pasquale           0-1 

 24 ESPOSITO Rosario               20 LOMBARDO Claudio            1-0 

 40 D'AQUINO Giuseppe              33 TORTORELLA Edoardo          1-0 F 

 41 DE FRANCESCO Umberto           42 MONTI Riccardo               X  

 44 IANNACCONE Fabrizio            34 DELLA-PIETRA Antonio        0-1 

 37 SOMMA Erminio                  43 BASILE Aldo                 1-0 

 

SESTO TURNO 

Corrado Ficco battendo in questo turno Achille Della Ragione ha ottime 

possibilità di vincere il torneo. A Dario Cecaro la difficile impresa di 

fermarlo nel prossimo turno. 

Luciano Rosato, dopo aver battuto l'intramontabile ing. Achille Giglio, è a 

mezzo punto di distacco dal capolista e dovrà impegnarsi non poco nel prossimo 

turno contro Achille Della Ragione se vuole sperare di strappare il primo posto 

a Ficco, sperando in un suo passo falso. 

Per il terzo posto gareggiano parecchi giocatori che sono: Giuseppe Longobardi a 

5 punti il quale si è ritirato, Della Ragione, Cecaro, Schiappoli, Giglio, 

Valenzi e Altieri con 4 punti. 

Comunque ho colorato di proposito la classifica in base alle fasce Elo di 

appartenenza per poter stabilire subito chi concorre a premi. 

Quindi amici, non poteva essere diversamente se non emozionante l'ultima fatica 

che attende i nostri combattenti nell'ultimo e decisivo round. 

Vi aspetto, quindi, giovedì 27 luglio alle 18:30 nei locali della "Scacchistica 

Partenopea". 

 



RISULTATI TURNO 7                              27/07/2006 

  2 FICCO Corrado                   3 CECARO Dario                1-0 

  1 ROSATO Luciano                  4 DELLA-RAGIONE Achille       1-0 

  8 ALTIERI Danilo M               17 GIGLIO Achille              1-0 

  9 SCHIAPPOLI Dario               12 VALENZI Marco               1-0 

 13 GALLO Thomas Renato             5 DI-GIULIO Massimo           1-0 

 19 DE-MEO Guido                   11 BENEDETTO Massimo           0-1 

 39 CASTIELLO Luigi                 6 RICCI Giuseppe              1-0 

 18 LOMBARDO Michele               10 PINTO Gaetano               0-1 

 24 ESPOSITO Rosario               22 IMPROTA Giovanni             X  

 21 VANNINI Aldo                   25 CAPORALI Dante              0-1 

 36 LA RANA Marcello               40 D'AQUINO Giuseppe            X  

 28 NARDIELLO Luigi                20 LOMBARDO Claudio             X  

 34 DELLA-PIETRA Antonio           37 SOMMA Erminio                X  

 43 BASILE Aldo                    44 IANNACCONE Fabrizio         1-0 

 

SETTIMO TURNO 

Corrado Ficco, battendo in questo ultimo turno Dario Cecaro, vince il torneo con 

6 punti e mezzo su 7. Luciano Rosato conquista la seconda posizione battendo un 

distratto Achille Della Ragione in 12 mosse il quale era più preoccupato di non 

perdere il traghetto per Ischia che la partita. 

Al terzo posto sale Dario Schiappoli che batte Marco Valenzi con un sacrificio 

di Regina, classico per lo stile brioso di Dario. Ai primi tre classificati 

vanno i complimenti di tutti noi. 

Gli altri premiati sono: Giuseppe Longobardi, Danilo Altieri e Thomas Gallo 

rispettivamente 1°, 2° e terzo della fascia "A" (Elo 1800-1999); Achille Giglio, 

Dante Caporali, Giovanni Improta e Guido De Meo rispettivamente 1°, 2°, 3° e 4° 

della fascia "B" (Elo 1600-1799); Pasquale e Carmine Caldieri ed Umberto 

Cocchia, 1°, 2° e 3° della fascia "C" (Elo 1500-1599); Luigi Castiello, Marcello 

La Rana e Giuseppe D'Aquino, 1°, 2° e 3° della fascia "D" (Elo < 1500); infine 

e' stato premiato Michele Lombardo classificatosi primo dei juniores. 

Si fanno notare i giocatori che con il loro rendimento hanno guadagnato 

considerevoli punti Elo e sono: Luigi Castiello +93, Umberto Cocchia e Mario 

Radice +39, Achille Giglio e Giovanni Improta +33 punti. 

Seguono le partite delle prime 5 scacchiere. 

 

Ficco,Corrado - Cecaro,Dario [A10] 

Estate al Vomero 2006 (7), 27.07.2006 

1.g3 d5 2.Cf3 e6 3.Ag2 f5 4.d3 Cf6 5.0-0 Ae7 6.c4 c6 7.Dc2 0-0 8.Cbd2 Cbd7 9.e4 

dxe4 10.dxe4 f4 11.Cg5 Cc5 12.e5 g6 13.exf6 Axf6 14.Cde4 Axg5 15.Cxc5 fxg3 

16.hxg3 Af6 17.Ah6 Tf7 18.Tad1 Dc7 19.Ce4 Ae7 20.Dd3 e5 21.Cd6 Af5 22.Cxf5 gxf5 

23.Df3 Ac5 24.Ae3 Af8 25.Tfe1 Te8 26.Ac1 Ab4 27.Ad2 Ac5 28.Ac3 Te6 29.Rf1 De7 

30.a3 e4 31.Dh5 e3 32.f4 Tg6 33.Df3 De6 34.Td8+ Tf8 35.Txf8+ Rxf8 36.De2 Txg3 

37.b4 Ae7 38.Af3 Dh6 39.Dxe3 Dh3+ 40.Re2 Dh4 41.Rd3 Tg6 42.Rc2 Td6 43.Rb3 Td8 

44.Ah5 Ad6 45.Dd4 1-0 

 



Rosato,Luciano - Della Ragione,Achille [D06] 

Estate al Vomero 2006 (7), 27.07.2006 

1.d4 d5 2.c4 Af5 3.Db3 e5 4.Dxb7 Cd7 5.dxe5 Axb1 6.Txb1 dxc4 7.Cf3 c3 8.bxc3 f5 

9.e6 Cb6 10.Dc6+ Re7 11.Aa3+ Rf6 12.e7+ 1-0 

 

Altieri,Danilo - Giglio,Achille [D02] 

Estate al Vomero 2006 (7), 27.07.2006 

1.d4 d5 2.Cf3 Cf6 3.c3 Ag4 4.Ce5 Ah5 5.g3 e6 6.Ag2 c6 7.0-0 Ad6 8.f4 0-0 9.Cd2 

Cbd7 10.De1 Ce8 11.e4 f6 12.Cxd7 Dxd7 13.e5 Ac7 14.b3 fxe5 15.fxe5 Txf1+ 16.Dxf1 

Df7 17.Dd3 Ag6 18.De3 Ad8 19.Aa3 h6 20.Tf1 Dd7 21.Tf8+ Rh7 22.h4 Cc7 23.Ah3 Ag5 

24.hxg5 Txf8 25.Axf8 Df7 26.Df4 Cb5 27.Dxf7 Axf7 28.Ab4 hxg5 29.a4 Cc7 30.Ad6 

Ce8 31.c4 g6 32.cxd5 cxd5 33.b4 a6 34.Cb3 b6 35.a5 bxa5 36.bxa5 Cg7 37.Cc5 Cf5 

38.Axf5 gxf5 39.Cxa6 f4 40.gxf4 gxf4 41.Cc7 1-0 

 

Schiappoli,Dario - Valenzi,Marco [B70] 

Estate al Vomero 2006 (7), 27.07.2006 

1.e4 c5 2.Cf3 d6 3.d4 cxd4 4.Cxd4 Cf6 5.Cc3 g6 6.h4 Ag7 7.Ae3 Cc6 8.h5 Cxh5 

9.Ae2 Cf6 10.Dd2 Cxd4 11.Axd4 Ae6 12.g4 0-0 13.g5 Cg4 14.Axg7 Rxg7 15.Th4 f5 

16.0-0-0 Da5 17.f3 Ce5 18.f4 Cc6 19.Ab5 Th8 20.Axc6 bxc6 21.Dd4+ Rg8 22.Tdh1 Tf8 

23.Th6 Af7 24.Dxh8+ 1-0 

 

Gallo,Thomas - Di Giulio,Massimo [E61] 

Estate al Vomero 2006 (7), 27.07.2006 

1.d4 Cf6 2.c4 g6 3.Cc3 Ag7 4.e3 0-0 5.Cf3 d6 6.Ae2 Cc6 7.0-0 Af5 8.Ch4 Ad7 9.f4 

e5 10.fxe5 dxe5 11.d5 Ce7 12.e4 Ce8 13.Ae3 Cxd5 14.Cxd5 Dxh4 15.Cxc7 Cxc7 

16.Dxd7 Dxe4 17.Ac5 Tfd8 18.Dxf7+ Rh8 19.Af3 Df5 20.Axb7 Dd7 21.Axa8 Cxa8 

22.Dxd7 Txd7 23.Tad1 Txd1 24.Txd1 Af6 25.Axa7 Cc7 26.b4 1-0 

 

 

 



VARIAZIONE ELO dopo TURNO 7  - (solo su partite finite) 
 

num.   nome                citta'      elo in.   K           diff. 

------------------------------------------------------------------------------ 

 43  BASILE Aldo              NA   2N    1425   30             39- 

 11  BENEDETTO Massimo        NA   1N    1918   30             27- 

 30  BORRELLI Salvatore       NA   2N    1599   30              3- 

 32  CALDIERI Carmine         SA   3N    1545   30             21+ 

 31  CALDIERI Pasquale        NA   3N    1570   30             24+ 

 25  CAPORALI Dante           NA   2N    1667   30              6+ 

 39  CASTIELLO Luigi          NA   NC    1440   30             93+ 

  3  CECARO Dario             NA   -M    2132   20             26- 

 35  COCCHIA Umberto          NA   3N    1527   30             39+ 

 40  D'AQUINO Giuseppe        NA   NC    1440   30             12- 

 41  DE FRANCESCO Umberto     NA   NC    1440   30              0+ 

 19  DE-MEO Guido             LT   2N    1712   30              6- 

 34  DELLA-PIETRA Antonio     NA   3N    1533   30              3- 

 26  DI-GENNARO Antonio       NA   2N    1643   30             24- 

 29  ERRICO Antonio           NA   2N    1601   30             36- 

 15  ESPOSITO Pino            NA   1N    1759   30             15+ 

 24  ESPOSITO Rosario         NA   2N    1679   30             21+ 

 17  GIGLIO Achille           NA   1N    1744   30             33+ 

 44  IANNACCONE Fabrizio      NA   NC    1350   30              9- 

 22  IMPROTA Giovanni         NA   2N    1697   30             33+ 

 38  IROLLO Francesco         NA   NC    1452   30             12- 

 36  LA RANA Marcello         NA   NC    1440   30             21+ 

 20  LOMBARDO Claudio         NA   2N    1709   30             42- 

 18  LOMBARDO Michele         NA   2N    1740   30              6+ 

  7  LONGOBARDI Giuseppe      NA   1N    1975   30             27+ 

 42  MONTI Riccardo           NA   NC    1440   30             18+ 

 28  NARDIELLO Luigi          NA   2N    1608   30             21+ 

 10  PINTO Gaetano            NA   1N    1949   30              6+ 

 14  RADICE Mario             NA   1N    1793   30             39+ 

 23  SANSO' Amedeo            NA   2N    1691   30              9- 

 37  SOMMA Erminio            NA   2N    1466   30             15- 

 27  TARQUINIO Adriano        NA   2N    1613   30             60- 

 33  TORTORELLA Edoardo       NA   3N    1544   30             15- 

 12  VALENZI Marco            NA   1N    1879   30             24+ 

 21  VANNINI Aldo             NA   2N    1698   30              0+ 

------------------------------------------------------------------------------ 



CLASSIFICA FINALE 

 
            nome                  ctg.  punti   buh.  ps   elo 

------------------------------------------------------------------ 

  1'   2-FICCO Corrado            NA -M  6.5   28.0        2179  1° classificato 

  2'   1-ROSATO Luciano           LT CM  6.0   25.5        2217  2° classificato 

  3'   9-SCHIAPPOLI Dario         NA 1N  5.0   24.0        1956  3° classificato 

  4'   7-LONGOBARDI Giuseppe      NA 1N  5.0   23.5        1975  1° Fascia “A” 

  5'   8-ALTIERI Danilo M         NA CM  5.0   20.5        1969  2° Fascia “A” 

  6'  13-GALLO Thomas Renato      NA 1N  4.5   22.0        1865  3° Fascia “A” 

  7'  11-BENEDETTO Massimo        NA 1N  4.5   18.5        1918  

  8'   4-DELLA-RAGIONE Achille    NA -M  4.0   26.5        2036  

  9'   3-CECARO Dario             NA -M  4.0   26.0        2132  

 10'  17-GIGLIO Achille           NA 1N  4.0   24.5        1744  1° Fascia “B” 

 11'  12-VALENZI Marco            NA 1N  4.0   24.0        1879  

 12'  10-PINTO Gaetano            NA 1N  4.0   22.5        1949  

 13'  25-CAPORALI Dante           NA 2N  4.0   19.5        1667  2° Fascia “B” 

 14'  39-CASTIELLO Luigi          NA NC  4.0   18.5        1440  1° Fascia “D” 

 15'  22-IMPROTA Giovanni         NA 2N  3.5   24.5        1697  3° Fascia “B” 

 16'   5-DI-GIULIO Massimo        NA CM  3.5   20.5  2.5   2033  

 17'  19-DE-MEO Guido             LT 2N  3.5   20.5  2.0   1712  4° Fascia “B” 

 18'  24-ESPOSITO Rosario         NA 2N  3.5   20.0        1679  

 19'  18-LOMBARDO Michele         NA 2N  3.0   23.5        1740  1° cl.Juniores 

 20'  14-RADICE Mario             NA 1N  3.0   23.0        1793  

 21'  15-ESPOSITO Pino            NA 1N  3.0   21.5        1759  

 22'  36-LA RANA Marcello         NA NC  3.0   19.5        1440  2° Fascia “D” 

 23'   6-RICCI Giuseppe           NA 1N  3.0   19.0  1.0   1984  

 24'  31-CALDIERI Pasquale        NA 3N  3.0   19.0        1570  1° Fascia “C” 

 25'  32-CALDIERI Carmine         SA 3N  3.0   16.0        1545  2° Fascia “C” 

 26'  40-D'AQUINO Giuseppe        NA NC  3.0   14.0        1440  3° Fascia “D” 

 27'  21-VANNINI Aldo             NA 2N  2.5   23.0        1698   

 28'  35-COCCHIA Umberto          NA 3N  2.5   22.0        1527  3° Fascia “C” 

 29'  28-NARDIELLO Luigi          NA 2N  2.5   20.5        1608  

 30'  20-LOMBARDO Claudio         NA 2N  2.5   18.0        1709  

 31'  34-DELLA-PIETRA Antonio     NA 3N  2.5   13.5        1533  

 32'  16-LOMBARDI Ottavio         NA 2N  2.0   22.5        1747  

 33'  29-ERRICO Antonio           NA 2N  2.0   20.5        1601  

 34'  23-SANSO' Amedeo            NA 2N  2.0   19.0        1691  

 35'  42-MONTI Riccardo           NA NC  2.0   18.0        1440  

 36'  41-DE FRANCESCO Umberto     NA NC  2.0   16.5  2.0   1440  

 37'  37-SOMMA Erminio            NA 2N  2.0   16.5        1466  

 38'  33-TORTORELLA Edoardo       NA 3N  2.0   15.5        1544  

 39'  43-BASILE Aldo              NA 2N  2.0   13.5        1425  

 40'  30-BORRELLI Salvatore       NA 2N  1.5   16.5        1599  

 41'  44-IANNACCONE Fabrizio      NA NC  1.5   15.0        1350  

 42'  26-DI-GENNARO Antonio       NA 2N  1.0   14.5        1643  

 43'  27-TARQUINIO Adriano        NA 2N  0.5   16.5        1613  

 44'  38-IROLLO Francesco         NA NC  0.5   13.5        1452 

  

Elaboraz. G.Diena - Recco 

 

 

Antonio Altieri 

 

 


